ejus ordinis esset ei canonice subrogatus predictus Ferrandus 

per potentiam clare memorie Sancii quondam Regis Aragonum 

quibusdam ex fratribus iniquitati ejus consentientibus castellà et 

possesiones quae fratres Sante Marie Montis Gaudii in Regnum 

Aragonum obtinebant dum praefatus Rodericus Magister eo­

rum esset absens oportunitate captata non timuit ocupare ac sibi 

Magisterium Domus iterum usurpavit; subsequenter autem cum 

quibusdam fratribus quos sibi fraudulenter allexerat, relicta cis-

terciensis ordinis proffessione ad cujus observantiam fratres San­

te Marie Montis Gaudii voto et constitutione tenentur astricti, 

auctoritate quarumdam literarum quas dicti Ferrandus et Roderi­

cus asserverunt per subreptionem a Sede Apostólica impetratas 

ad templariorum ordinem se transferre et omnia fere bona su-

pradictorum fratrum tam mobilia quam inmobilia illis coferre pre-

sumpsit et hae ocasione Magister Domus Militie in regno Legio-

nensium constitutus ocupavit ea que fratres Montis Gaudii in 

eodem regno tenebant, hoc predicti fratres se admodum conque-

runtur esse gravatos et doraum suam pene bonis omnibus. 

Postmodum vero dictus Framus ad presentiam nostram acce-

dens per se ac fratres Milites templi respondit quod cum olim 

Rodericus Comes qui ordinum Fratrum Montis Gaudii primus in-

venit fratribus militiae o militum Templi primitus promissiset 

quod si forte aliquando comunem vitam dimiteret ad eorum or­

dinem se transferiset deinde ipse cum ; uxore habitum fratrum 

spate suscepit quo dimiso, uxor effecta est monialis et ipse jus­

ta regulam cisterciensem formam vivendi recepit ac deinde cum 

auctoritate propria per se alium modum vivendi ac regulam in-

venisset et a Cisterciensi ilium ordinem ubi pre ... confirman, illi 

notantes et arguentes ejus inconstantiam assensum ei super, hoc 

penitus denegarunt. Verum de manu abbatis cisterciensium sine 
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assensu et conscientia capituli accepit e t imposuit sibi cru-

cem albam parte dimidia et in parte reliqua rubicundam et 

longe post ejus decessum; illius ordinis sucessores domini Montis 

Gaudii multa pericula ne inminerent ipsum Framum sibi concor­

dantes prefecerunt qui sicut asserit domum pene destructam ad 

meliorem statu m multo labore reduxit. Porro cum quídam ex fra-

tribus videlicet Rodericus Gonsali, Joanes Garsia, Velascus Or­

tiz, Petrus Semenus, Moninus Ferrandis, Garsia Garces et alius 

Garcia transgresores efecti cum armis equis et bonis alus aufu-

gissent eum et domum Montis Gaudii dimitentes et magna ipsius 

domus desolatio et ruina pateret; et quoniam rex Aragon qui 

plures munitiones in confinio sarracenorum eis concesserat me-

tuens propter hoc sibi et regno suo periculum inminere iam dic­

to Framo constanter inmisit ut munitiones illas ei dimiteret 

aut domum Montis Gaudii tali ordini subjiceret per quern pos-

sent ipsa domus munitiones et alia ejus bona a sarracenorum in-

cursibus defensari, et sic predictus Framus cum nullum aliud 

posset remedium invenire de volúntate et asensu fratrum Montis 

Gaudii auctoritate super hoc Appostolice sedis obtenta domum 

ipsam se ac Fratres suos ordinis templo subjecit. Ouocirca dis-

cretioni vestre per appostolica scripta mandamus quatenus voca-

tis ad presentiam vestram quos propter hoc noveritis esse vocan-

dos inquiratis super premisis et aliis quequmque fuerint hinc 

inde proposita diligentius veritatem et Deum habentes pre ocuüs 

sine personarum aceptione servato juris ordine omni contradic-

tione et apellatione cessante procedatis in causam et earn fine 

debito terminetis, facientes quod decreveritis per censuram Ec~ 

clesiasticam firmiter observan. Et quoniam nihilominus quidam 

Magnates hac occassione auferunt quedam bona illorum volu-

mus . . . et mandamus ut eos ad restitutionem ipsorum diligen-

ter et eficaciter ... ducatis ipsos ad hoc, sicut intranserit per 

districhionem Ecclesiasticam apellatione remota cogentes, nullis 

literis veritati et justitie prejudicantibus a Sede Appostolica im-

petratis sed vos omnes hiis exequentibus. Datis Laterani, ix ka-

lendas novembris Pontificatus Nostri anno primo, etc. 
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Donación del cast i l lo de Monfrang, á 23 de M a y o de 1221. 

Reinando Fernando III. 

Está publicada en el Btelario de la Orden de Calatrava. 

Las cláusulas interesantes á nuestro objeto son las siguientes: 

Conditionís humanae lapsui in proclivum assidue satagentis 

compatiens calculus rationis, non absurde statuta e digna memo­

ria scripturas testimonio perennari, alioquin de praeteritis nihil 

posteritas nostra sciret. Ea propter tam praesentibus, quam futu-

ria tenore praesentium innotescat, quod ego Fernandus Dei 

gratia Rex Castellae et Toleti attend ens titulum devotionis, 

Hispaniae que totius gloriam et honorem nominis Cristiani, 

quem in suis Christo constat exhiberi famulis Calatravensibus 

fratribus, quos cunctis praeferri voluit in ornatu celebres mi­

litari. Considerans etiam penuriam, et annulationem Ordinis 

de Montfrang, qui licet quondam magnus fuerit, aminiculo indi-

get jam externo, istum in dictum Calatravensem Ordinem ad 

Christi servitii augmentum cupiens commutari. Ego , inquam, 

una cum uxore mea Reginae Beatrice, et fratre meo Infante Al­

fonso, ex assensu, ac beneplácito Reginae Dominae Berengariae 

genitricis meae, facio saepedicto Ordini Calatravensi, vobisque 

venerabili amico meo, Domino G. Joannis, instanti Magistro, 

cunctisque successoribus vestris et fratribus, tam praesenti­

bus, quam futuris, sub eadem regula Deo servientibus, Char-

tam donationis, concessionis, confirmationis et stabilitatis per­

petuo valituram. Dono itaque Deo Ordini et Magistro et fratri­

bus supradictis castellum de Montfrang cum omnibus grangiis 

et pertinentiis suis, populatis, et eremis, et omni jure ad Ordi­

nem de Montfrag pertinenti, tam ea, quae Avus meus felicis 

memoriae eidem contulit, quam ilia, quae donatione praedeceso-

rum meorum Regum quam largitione Principum, sive oblatione 

fidelium hactenus juste possedit, et rationabiliter est adeptus, 

ut ea omnia, sicut caetera, quae donatione Avi mei recolendae 

memoriae Regis domini Alfonsi possident jure hereditario paci­

fiée posideant et quiete... 
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Facta charta apud Secoviam décimo kalendas Junii Era 

millesima ducentésima quinquagesima nona, anno Regni mei 

quarto. 

Madrid, 20 de Abril de 1917. 

A N G E L B L Â Z Q U E Z Y J I M É N E Z ( I ) . 

Xííl 

EL OBISPADO DE BAYONA Y LAS LEYENDAS DE SAN LEÓN 

Vévêché de Bayonne et les légendes de Saint Léon. Étude critique par 
Jean dejaurgain, Correspondant de lAcadémie Royale d'Histoire de Ma­
drid; Saint-Jean de Luz, librairie nouvelle Mlle Béguet, 2, place Louis XIV, 
2; 1917. En 4.0, págs. 152. 

En el tomo L del BOLETÍN, pág. 402, escribí: 

«Ha sido elegido Correspondiente de la Academia en Fran­

cia (2) el eminente vascófilo M. Jean de Jaurgain, autor de mu­

chos estudios históricos y literarios; y entre ellos el de la obra 

en distintos volúmenes titulada I*a Vasconie , Etude historique 

et critique sur les origines du royaume de Navarre, du duché de 

Gascogne, des comtés de Comminges, dJ Aragon, de Foix, de 

Bigorre, d'Alava et de Biscaye, de la vicomte de Béarn et des 

grands fiefs du duché de Gascogne». 

Los dos volúmenes de La Vasconie salieron á la luz en Pau 

durante los años T898-1902, y se premiaron con medalla de oro